
 

COMUNE DI SANTA NINFA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI 

 

 

 
 

 
 
 

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio 
 N.21 del 18-03-2024 - Reg. generale N. 51 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
 
 
Responsabile del Settore:  Luppino Filippo 
 
 Ufficio proponente SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE  
 
Oggetto: Intervento di Efficientamento energetico del palazzo Municipale del 
Comune di Santa Ninfa. Nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) e dello 
staff tecnico. 
 
 
 

VISTO: 
- il DDG n.537 del 07/03/2024 dell’Assessorato Regionale dell’energia e dei servizi di Pubblica 

utilità – Dipartimento Regionale dell’Energia, il quale decreta di approvare “l’Avviso pubblico 

esplorativo per manifestazione di interesse per l’efficientamento energetico”; 

- l’allegato al DDG menzionato, il quale riporta: 

o che con delibera n.53 del 20/02/2024 la Giunta regionale ha individuato fra gli obiettivi 

strategici quello dell’efficienza energetica, destinando alla realizzazione delle relative azioni 

del settore Energia 100M€ nell’ambito della definizione dell’Accordo per la Coesione a 

valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2021/2027, all’esito del 

relativo processo di assegnazione da parte del CIPESS; 



o che i principi generali di utilizzo del FSC rendono il settore energetico il tipico caso in cui il 

Fondo può essere utilmente impiegato su opere non incluse fra quelle sostenute dal PNRR 

o che non hanno trovato finanziamento nell’ambito della programmazione operativa dei 

fondi strutturali europei 2014-2020 per insufficienza di risorse; 

o che nelle more della definizione dell’Accordo per la Coesione tra la Regione Siciliana ed il 

Ministro per gli affari europei, l’Avviso costituisce invito a manifestare interesse al 

finanziamento, a valere sulle risorse del FSC 2021/2027 in via di assegnazione alla Regione 

Sicilia Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica utilità, di 

operazioni/progettazioni immediatamente cantierabili, con progettazione esecutiva ai sensi 

dell’art. 41 del D.lgs. 36/2023, aventi ad oggetto interventi di efficientamento energetico 

con progettazione di livello esecutivo ai sensi dell’art 41 del D.lgs. 36/2023 nonché 

secondo le prescrizioni di cui all’allegato I.7, art. 22. 

o che le proposte dovranno obbligatoriamente assicurare, lì dove ne sussistano i requisiti, il 

rispetto di quanto previsto dall’art. 73, c. 2, lett. j), del Regolamento (UE) 2021/1060 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, ovvero “l’immunizzazione dagli 

effetti del clima degli investimenti in infrastrutture la cui durata attesa è di almeno cinque 

anni” (Comunicazione 2021/C 373/01 – climate proofing), nonché garantire il rispetto del 

principio del DNSH ex art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 

o che possono partecipare all’avviso, purché aventi sede nel territorio della Regione Siciliana, 

anche i Comuni; 

o che sono ammissibili al contributo le operazioni di realizzazione di lavori pubblici (opere ed 

impiantistica), quali interventi finalizzati alla riduzione dei consumi di energia primaria e 

all’utilizzo di fonti energetiche rinnovabili per l’autoconsumo. 

CONSIDERATO: 

Che il Comune di Santa Ninfa persegue l’obiettivo di riduzione delle emissioni di CO2 

nell’ambito del proprio territorio; 

Che il questo Ente è munito del progetto esecutivo per l’intervento di Efficientamento 

energetico del palazzo municipale del comune di Santa Ninfa, dell'importo complessivo di € 

1.020.000,00; 

Che il progetto prevede l’efficientamento energetico del palazzo municipale, sommariamente 

attraverso: la sostituzione degli infissi esistenti di scarse caratteristiche termiche con infissi in 

alluminio a taglio termico, il rifacimento della copertura con adeguato isolamento termico, la 

sostituzione dell’impianto di climatizzazione con sistema centralizzato a pompa di calore VRF ad 

alto rendimento, il trattamento dei prospetti con materiale termo isolanti e lavori connessi; 



Che con Determinazione n. 276 del 29/11/2010 del Responsabile dell’Area Servizi Tecnici e 

Gestione del Territorio, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento 

in argomento l’Arch. Vincenzo Morreale; 

Che il progetto esecutivo dell’intervento di Efficientamento energetico del palazzo municipale 

del comune di Santa Ninfa: 

- è stato redatto nel mese di Dicembre 2020 dal dipendente comunale Geom. Giuseppe Caraccia; 

- è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 03/02/2021 secondo la 

previsione progettuali contenute nel progetto preliminare approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 185 del 30/11/2010, con il seguente quadro economico: 

 

A Lavori   € 770.334,95 € 770.334,95 

  oneri la sicurezza inclusi nei lavori   € 48.714,62     
  lavori a base d'asta soggetti a ribasso   € 721.620,33     
              
B Somme a disposizione amministrazione           
  IVA sui lavori 10%   € 77.033,50     
  direzione dei lavori   € 64.000,00     
  CSE Sicurezza in fase esecuzione   € 14.980,00     
  Imprevisti   € 34.331,29     
  Collaudo   € 5.386,46     
  Incentivi tecnici (art.113 D.Lgs 50/2016)   € 15.406,69     
  CNPAIA 4%   € 3.374,66     
  oneri accesso a discarica   € 3.849,40     
  spese pubblicazione gara + Contributo ANAC   € 12.000,00     
  IVA 22% su D.L. +CSE+Collaudo+CNPAIA   € 19.303,05     
  Totale Somme a Disposizione   € 249.665,05 € 249.665,05 

  IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI       € 1.020.000,00 
 

- è stato presentato per la richiesta di contributo, per l’anno 2022, ai sensi all’articolo 1, comma 

139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al Dipartimento per gli affari Interni 

Territoriali del Ministero dell'Interno, nell’ambito degli investimenti ammissibili di cui alla lett. c), 

ovvero di efficientamento energetico degli edifici;  

- con Decreto del 18/07/2022 del Dipartimento degli affari Interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno di concerto con il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero 

dell’economia e delle Finanze, tenendo conto di quanto previsto dai commi 139 e seguenti della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145, è stato inserito fra le istanze ritenute ammissibili (allegato 1 - pag. 

374), ma non è rientrato fra 553 interventi beneficiari del contributo (allegato 2), ovvero 

l’intervento non è stato beneficiario di alcun finanziamento; 



Che in relazione all’intervenuta pubblicazione del nuovo prezzario per i LL.PP. della Regione 

Siciliana Anno 2022, il progetto esecutivo dell’intervento di Efficientamento energetico del 

palazzo municipale del comune di Santa Ninfa, CUP J76J10000480005, è stato aggiornato ed a 

seguito del verbale di verifica del 01/08/2022 e della Determinazione n. 99 del 01/08/2022 del 

Responsabile dell’Area Servizi Tecnici e gestione del Territorio, con al quale è stato espresso il 

parere tecnico ai sensi dell’art. 5 comma 3 della L.R. 12/07/2011 n.12, il progetto, con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 03/08/2022, è stato riapprovato con il seguente 

quadro economico: 

A Lavori   € 842.055,18 € 842.055,18 

  oneri la sicurezza inclusi nei lavori   € 48.714,62     
  lavori a base d'asta soggetti a ribasso   € 793.340,56     
              
B Somme a disposizione amministrazione           

  IVA sui lavori 10%   € 84.205,52     
  direzione dei lavori   € 0,00     
  CSE Sicurezza in fase esecuzione   € 14.980,00     
  Imprevisti   € 34.331,28     
  Collaudo   € 5.386,46     
  Incentivi tecnici (art.113 D.Lgs 50/2016)   € 16.841,10     
  CNPAIA 4%   € 814,66     
  oneri accesso a discarica   € 4.725,95     
  spese pubblicazione gara + Contributo ANAC € 12.000,00     
  IVA 22% su D.L. +CSE+Collaudo+CNPAIA € 4.659,85     
  Totale Somme a Disposizione   € 177.944,82 € 177.944,82 

  

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 
      

€ 1.020.000,00 
 

 

Che allo sato attuale l’intervento di Efficientamento Energetico del Palazzo Municipale del 

Comune Di Santa Ninfa", C.U.P. J76J10000480005, dall’importo complessivo di € 1.020.000,00, 

non è stato beneficiario di alcun contributo e/o finanziamento;  

TENUTO CONTO: 
Che il Comune di Santa Ninfa, in linea con gli obiettivi fissati per la riduzione delle emissioni di 

CO2, intende partecipare all’avviso pubblico di cui al DDG n. 537 del 07/03/2024 

dell’Assessorato Regionale dell’energia e dei servizi di Pubblica utilità – Dipartimento Regionale 

dell’Energia, presentando la progettazione dell’intervento di efficientamento energetico del 

palazzo municipale del comune di Santa Ninfa; 

Che con Decreto n. 2/Gab. del 17.01.2024, ai sensi dell’art. 10 della L.R. n. 12/2011, come 

modificata dalla L.R. n. 12/2023, e dell’art. 24 del D.P.R.S. n. 13/2012, è stato adottato il 



“Prezzario unico regionale per i lavori pubblici aggiornato per l’anno 2024”; 

Che al fine di partecipare all’avviso si rende necessario aggiornare il progetto esecutivo in 

argomento al nuovo prezzario per LL.PP. anno 2024 e revisionare gli interventi in relazione alle 

condizioni attuali dell’edificio ed alle soluzioni di risparmio energetico presenti ad oggi nel 

marcato, al fine di ottimizzare la finalità di efficientamento di progetto; 
Che il dipendente comunale e Rup dell’intervento, l’Arch. Vincenzo Morreale, è andato in 

pensione; 

RITENUTO di dover nominare le figure necessarie per le attività connesse all’aggiornamento 

del progetto esecutivo e gestione dell’intervento di Efficientamento energetico del palazzo 
Municipale del Comune di Santa Ninfa, quali: 

 - il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, per le fasi 

di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dell’intervento, in sostituzione 

dell’Arch. Morreale andato in pensione;  

 - il supporto al Rup; 

 - il progettista che curerà l’aggiornamento progettuale;  

Visto:  
 - l’allegato I.2 (Attività del Rup) del D.lgs. 36/2023;  

 - l’art. 45 e l’allegato I.10 del D.lgs. 36/2023; 

Verificato in relazione ai titoli di studio, l’anzianità di servizio e l’esperienza nell’ambito 

dell’affidamento di appalti di lavori dei dipendi in carico all’ufficio tecnico comunale, che il 

dipendente Ing. Luppino Filippo è in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del D.lgs. 36/23;  

Ritenuta la competenza all’adozione del presente atto in capo al Responsabile dell’Area Servizi 

Tecnici e Gestione del Territorio, con funzioni di posizione organizzativa; 

Ritenuto di poter nominare: 

- Responsabile unico del progetto, per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 

esecuzione, l’Ing. Filippo Luppino; 

- supporto al RUP, il Geom. Giuseppe Caraccia; 

- per la fase di progettazione esecutiva, in aggiunta al dipendente Geom. Giuseppe Caraccia che si 

conferma progettista, il dipendente Ing. Antonino Genovese;    

 

Precisato che il sottoscritto attesta di non versare in situazioni di conflitto di interesse nemmeno 

potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, né in condizioni e/o rapporti che implicano 

l’obbligo di astensione, ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno;  

Visto:  



- il D.lgs. 36/2023;  

- il D.lgs. 267/2000;  

- la Determinazione Sindacale n. 15 del 26.10.2023, con la quale è stato nominato Responsabile 

dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del Territorio l’Ing. Filippo Luppino; 

 
PROPONE 

La narrativa in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Di dare atto che il dipendente comunale e Rup dell’intervento di Efficientamento energetico del 

palazzo Municipale del Comune di Santa Ninfa, l’Arch. Vincenzo Morreale, è andato in pensione; 

Di nominare in relazione all’intervento di Efficientamento energetico del palazzo 
Municipale del Comune di Santa Ninfa ed al suo aggiornamento progettuale: 

 - il dipendente Ing. Filippo Luppino, Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del 

D.lgs. 36/2023, per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione; 

 - il dipendente Geom. Giuseppe Caraccia, supporto al RUP;  

 - il dipendente Ing. Antonino Genovese, per lo svolgimento delle attività di 

progettazione/aggiornamento di progetto, in aggiunta al dipendente Geom. Giuseppe 

Caraccia che viene confermato co-progettista dell’intervento;  

Di dare atto che gli eventuali compensi incentivanti di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023, 

discendenti dalle presenti nomine, i cui criteri di riparto saranno stabiliti da questa stazione 

appaltante secondo il rispettivo ordinamento, sono inseriti nel quadro economico di progetto 

dell’intervento e pertanto non graveranno sull’ente; 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 gg. consecutivi all'Albo Pretorio 

on line e in modo permanente nella sezione del sito istituzionale all'uopo dedicata ai sensi del 

D.lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
 

 
Il Responsabile del procedimento  

      f.to     
   



Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio  
 

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del 
procedimento;  
 
Attestata l'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno 
potenziali, ne di situazioni che determinano l'obbligo di astensione in base al vigente codice di 
comportamento integrativo;  
 
Richiamata la normativa vigente in materia;  
 
Attestata la completezza e regolarità dell'istruttoria e la conformità dello schema di 
provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonchè il rispetto 
delle misure di prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sul 
sistema dei controlli interni e dell' art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i; 
 
Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto; 
 
Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 
della legge regionale n. 23/1998; 
 
 

DETERMINA 
 
- di approvare la superiore proposta di provvedimento n. 25 del 16-03-2024, facendone propri 
motivazione e dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 
- la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio online, dopo l'esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.  
 
Santa Ninfa Lì 18-03-2024  
 
 
 

                                              Il Responsabile dell'Area 
Servizi tecnici e gestione del territorio 

 f.to  Luppino Filippo 
 
                                                                    (firmato 
digitalmente) 
 


